
16 ISSN 1677-7050 2 Nº 164, sexta-feira, 24 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018082400016

Tabatinga, para participar do evento internacional intitulado X
Congresso Ibérico de Gestion y Planificación de Agua, na Fundacion
Nueva Cultural del Agua, na cidade de Coimbra-Portugal, com ônus
limitado ao IFAM, consoante ao disposto no inciso II, do art. 1º, do
Decreto n.º 91.800/85.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA Nº 1.799, DE 22 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto
Presidencial de 10/03/2015, publicado no DOU N.º 47, de
11/03/2015, seção 2, pág. 2, e; CONSIDERANDO o teor do Processo
n.º 23443.016633/2018-63, de 28/05/2018 e Despacho n.º 374-
CGLN/DGP/PROPLAD/IFAM, desta data, resolve:

Conceder pensão civil a IDA LIMA E SILVA, mãe da ex-
servidora IDARCLEY ETELVINA LIMA DA ROCHA E SILVA,
ocupante do Cargo de ASSISTENTE SOCIAL, matrícula SIAPE n.º
0268098, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal do Amazonas,
nos termos dos artigos 215 e 217, inciso V, da Lei n.º 8.112/90, com
nova redação dada pela Lei n.º 13.135/2015, combinado com o art.
40, § 7º, inciso I da Constituição Federal, com a redação dada pela
Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/2003, regulamentada pelo art.
2º, inciso I, da Lei n.º 10.887/2004, com vigência a contar de 22 de
fevereiro de 2018, data do óbito da instituidora.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA Nº 1.804, DE 23 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Decreto
Presidencial de 10/03/2015, publicado no DOU Nº 47, DE
11/03/2015, Seção 2, pag. 2, e, Considerando:

- os § 1º. e §6º. do artigo 13 da Lei nº 8.112/90;
- o subitem 21.6. do EDITAL nº 005, de 30/08/2016,

publicado no DOU nº 168, de 31/08/2016, Seção 3, págs. 177 a 185,
homologado através do EDITAL nº. 017, de 18/04/2017, publicado no
DOU nº. 75, de 19/04/2017, Seção 3, págs. 37e 38, resolve:

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 1.528- GR/IFAM/18, de
20/07/2018, publicada no DOU n° 140, de 23/07/2018, Seção 2, pág.
15, que nomeou em caráter efetivo, CRISTIANE DA SILVA
KLEHM, habilitado (a) no Concurso Público de Provas e Títulos,
para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS
ITACOATIARA/AM para ocupar o Cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Área/Disciplina CIÊNCIAS
AGRÁRIAS/AGRONOMIA, Código 707001, Nível de Classificação
D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, com
MESTRADO, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO
EXCLUSIVA, código da vaga: 0952401.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

RETIFICAÇÃO

NA PORTARIA N.° 1.790 - GR/IFAM, DE 21 DE AGOSTO
DE 2018, publicada no DOU, de 22/08/2018, seção 2, página 19,
Onde se lê: Colégio Dom Pedro II/Campus Niterói, Leia-se: Colégio
Dom Pedro II/Campus São Cristóvão II.

CAMPUS MANAUS - CENTRO

PORTARIA Nº 1.123, DE 22 DE AGOSTO DE 2018

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS MANAUS-CENTRO
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais
e regimentais que lhe conferem a Portaria nº 1.061-GR/IFAM, de
26.03.2015, resolve:

I. Retificar o teor da Portaria nº 1115-GAB/DG/CMC/IFAM,
de 20.08.2018, que designou a servidora ADRIANNY DA SILVA
QUEIROZ, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE Nº 2271618, para responder pela Função
Gratificada de Assistente da Diretoria de Extensão e Relações
Empresariais deste Campus Manaus Centro, Código FG - 02;

Onde se lê: ADRYANY DA SILVA QUEIROZ
Leia-se: ADRIANNY DA SILVA QUEIROZ

MARIA STELA DE VASCONCELOS NUNES
DE MELLO

CAMPUS ITACOATIARA

PORTARIA Nº 192, DE 9 DE AGOSTO DE 2018

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS-
CAMPUS ITACOATIARA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias que lhe conferem a Portaria N.º1431-GR/IFAM, de
27/07/2016 e o disposto no inciso XII do Artigo 154 do
Regimento Geral do IFAM, resolve:

Dispensar, a pedido, a servidora ANA RITA DE
OLIVEIRA BRAGA, Professora EBTT, SIAPE2232705,
destituindo-a das atividades relacionadas à Coordenação do Eixo

Tecnológico de Ambiente e Saúde - CETAS, do IFAM Campus
Itacoatiara. FCC.

LEONOR FERREIRA NETA TORO

PORTARIA Nº 193, DE 9 DE AGOSTO DE 2018

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS-
CAMPUS ITACOATIARA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias que lhe conferem a Portaria N.º1431-GR/IFAM, de
27/07/2016 e o disposto no inciso XII do Artigo 154 do
Regimento Geral do IFAM, resolve:

Designar o servidor JONATAN ONIS PESSOA, Professor
EBTT, SIAPE1608513, para exercer a função de Coordenador do
Eixo Tecnológico de Ambiente e Saúde - CETAS, do IFAM
Campus Itacoatiara, FCC.

LEONOR FERREIRA NETA TORO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

CAMPUS RIO DO SUL

PORTARIA Nº 212, DE 21 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense - Campus Rio do Sul, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 287 de 26/01/2016, publicada
no Diário Oficial da União nº 18 de 27/01/2016, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora Tamiris Possamai, Assistente em
Administração, matrícula SIAPE nº 1.453.210, como Substituta da
Coordenação Geral de Ensino, Código CD-04, do Instituto Federal
Catarinense - Campus Rio do Sul.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RICARDO KOZOROSKI VEIGA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

PORTARIA Nº 730, DE 22 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, Considerando o constante dos autos do Processo
Judicial nº 0810445-22.2017.4.05.8100 e o Parecer nº
00070/2018/GAB-PF/IFCE/PF/IFCEARÁ/PGF/AGU;

Considerando o que estabelece o Decreto nº 7.311/2010
(DOU de 23/09/2010); CONSIDERANDO o que o constante do
Processo nº 23255.006727/2018-41, resolve:

Artigo único - Tornar sem efeito, por não tomar posse no
prazo legal, conforme art. 13, § 1º da Lei 8.112/90, a nomeação do
candidato abaixo relacionado, ocorrida mediante a Portaria nº 733, de
28/07/2017, publicada no Diário Oficial da União nº 145, de
31/07/2017, seção 2, página 16.

. CARGO CLASSE NOME

. TÉCNICO DE LABORATÓRIO - ÁREA
QUÍMICA

D André Luis Lima de
Oliveira

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 23 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO
SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 17.10.2017, publicado no
DOU de 18.10.2017, seção 2, página 1 no uso de suas atribuições
legais resolve:

Nº 1.861 - Processo nº 23156.000691/2018-19 Dispensar,
CARLOS ALEXANDRE VOLPI, matrícula SIAPE 2525825, da
Função Gratificada, código FG-4, de Coordenador da
Coordenadoria de Tecnologia da Informação, da Estrutura
Administrativa do Campus Santa Teresa do Ifes, para a qual foi
designado pela Portaria nº 2679, de 26.09.2017, publicada no
DOU em 27.09.2017.

Nº 1.862 - Processo nº 23148.001396/2018-71 Dispensar, SERGIO
RUYBER CALIMAN, matrícula SIAPE 270675, da Função
Gratificada, código FG-2, de Coordenador da Coordenadoria de
Área de Códigos e Linguagens, da Estrutura Administrativa do
Campus Vitória do Ifes, para a qual foi designado pela Portaria nº
1114, de 12.05.2016, publicada no DOU em 13.05.2016.

Nº 1.863 - Processo nº 23148.001397/2018-15 Art. 1º Designar
MARIA MADALENA COVRE DA SILVA, matrícula SIAPE
1194748, para exercer a Função Gratificada, código FG-2, de

Coordenadora da Coordenadoria de Códigos e Linguagens da
Estrutura Administrativa do Campus Vitória do Ifes.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.864 - Processo nº 23183.000655/2018-10 Dispensar,
WALLAS GOMES ZOTELI, matrícula SIAPE 1953126, da
Função Gratificada, código FG-4, de Coordenador da
Coordenadoria Geral de Extensão, da Estrutura Administrativa do
Campus Guarapari do Ifes, para a qual foi designado pela Portaria
nº 3120, de 07.11.2017, publicada no DOU em 08.11.2017.

Nº 1.865 - Processo nº 23147.001779/2018-59 Dispensar,
MARCIA GONCALVES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE
1018213, da Função Gratificada, código FG-2, de Coordenadora de
Pesquisa, da Estrutura Administrativa do Centro de Referência em
Formação e em Educação à Distância da Reitoria do Ifes, para a
qual foi designado pela Portaria nº 2699, de 16.09.2016, publicada
no DOU em 19.09.2016.

Nº 1.866 - Processo nº 23147.001780/2018-83 Art. 1º Designar
JOAO PAULO SANTOS, matrícula SIAPE 2317291, para exercer
a Função Gratificada, código FG-2, de Coordenador da
Coordenadoria Geral de Administração da Estrutura Administrativa
do Centro de Referência em Formação e em Educação à Distância
da Reitoria do Ifes.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.867 - Processo nº 23543.000540/2018-99 Dispensar,
HEYDER VAGNER RAMOS, matrícula SIAPE 2300767, da
Função Gratificada, código FG-2, de Coordenador da
Coordenadoria de Extensão, da Estrutura Administrativa do
Campus Barra de São Francisco do Ifes, para a qual foi designado
pela Portaria nº 1825, de 08.08.2017, publicada no DOU em
09.08.2017.

Nº 1.868 - Processo nº 23543.000693/2018-36 Art. 1º Designar
EZEQUIEL ALVES DE MORAIS, matrícula SIAPE 2288794, para
exercer a Função Gratificada, código FG-2, de Coordenador da
Coordenadoria de Licitação e Compras da Estrutura Administrativa
do Campus Barra de São Francisco do Ifes.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.869 - Processo nº 23183.000663/2018-66 Art. 1º Designar
PAULO ARNALDO FANTIN, matrícula SIAPE 1342481, para
exercer a Função Gratificada, código FG-4, de Coordenador da
Coordenadoria de Formação Geral da Estrutura Administrativa do
Campus Guarapari do Ifes.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.870 - Processo nº 23186.000511/2017-52 Dispensar, LÍLIAN
TONETE AMBROZIM AVANCI, matrícula SIAPE 2138571, da
Função Gratificada, código FG-4, de Coordenadora da
Coordenadoria de Materiais e Suprimentos, da Estrutura
Administrativa do Campus Venda Nova do Imigrante do Ifes, para
a qual foi designado pela Portaria nº 1700, de 26.07.2017,
publicada no DOU em 27.07.2017.

JADIR JOSE PELA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FLUMINENSE

PORTARIA Nº 1.118, DE 20 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FLUMINENSE -
IFFLUMINENSE, no uso das atribuições legais que lhe confere a
Lei 11.892 de 29/12/2008, publicada no D.O.U. de 30/12/2008; a
Portaria MEC N.º 378, de 09/05/2016, publicada no D.O.U. de
10/05/2016, seção 1, páginas 19 a 27 e o Decreto Presidencial de
05 de abril de 2016, publicado no D.O.U. de 06 de abril de
2016.

Considerando: O Memorando N.º 33/2018 -
GABREIT/REIT/IFFLU, de 15 de agosto de 2018; O Memorando
N.º 34/2018 - GABREIT/REIT/IFFLU, de 15 de agosto de 2018;O
constante nos Processos N.º 23317.006598.2018-10 e N.º
23317.006614.2018-74, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor MENDEL CESAR
OLIVEIRA ALELUIA, Matrícula SIAPE 1585029, do quadro
permanente deste IFFluminense, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no campus
Avançado Marica, da função de Diretor Geral do campus
Avançado Maricá, código CD-3.

Art. 2º Designar o servidor EMERSON BRUM
BITTENCOURT , Matrícula SIAPE 269311, do quadro permanente
deste IFFluminense, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no campus Avançado
Marica, para ocupar a função de Diretor Geral do campus
Avançado Maricá, código CD-3.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

JEFFERSON MANHÃES DE AZEVEDO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
2396041
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-24T00:24:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




